



## 2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年2月10日

上場会社名 エコナックホールディングス株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 3521 URL <http://www.econach.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 奥村英夫  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部門管掌 (氏名) 加藤祐蔵 TEL 03-6418-4391  
 四半期報告書提出予定日 2021年2月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第3四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年12月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	439	△66.6	△143	—	△149	—	△167	—
2020年3月期第3四半期	1,314	8.8	282	55.1	273	48.2	171	△6.3

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 △167百万円(—%) 2020年3月期第3四半期 171百万円(△6.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	△3.91	—
2020年3月期第3四半期	4.00	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	5,453	3,708	68.0
2020年3月期	5,187	3,875	74.7

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 3,708百万円 2020年3月期 3,875百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	—	—	0.00	0.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の影響を合理的に算定することが困難なことから引き続き未定といたします。業績予想の公表が可能となった段階で改めて公表させていただきます。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社 （社名）－、除外 一社 （社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期3Q	42,728,733株	2020年3月期	42,728,733株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	16,786株	2020年3月期	16,786株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期3Q	42,711,947株	2020年3月期3Q	42,711,947株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の影響を合理的に算定することが困難なことから引き続き未定といたします。業績予想の公表が可能となった段階で改めて公表させていただきます。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響による景気の急速な悪化により、極めて厳しい状況にあります。2020年4月に発出された緊急事態宣言が解除された後に感染拡大の防止策を講じつつ、社会経済活動のレベルを段階的に引き上げていく中で、個人消費は持ち直しつつも、消費者の生活環境や消費行動も大きく変化することとなりました。また、冬を迎えた年末には感染者数が爆発的に増加するなど収束時期や感染拡大による影響が見通せず、新型コロナウイルス感染症に対する根本的な対策が確立していない中、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループの主力である温浴事業では、東京都新宿区歌舞伎町にて事業展開する温浴施設「テルマー湯」におきまして、新型コロナウイルス感染症拡大に伴う4月の緊急事態宣言発出により、計56日間の臨時休業を実施いたしました。その後、緊急事態宣言解除を受けて6月1日からは感染拡大防止策を講じつつ営業を再開したものの、従来の24時間営業は行わず時短営業で対応いたしました。以前のような客足は戻らず推移いたしました。臨時休業明けの6月～8月は月間の来館者数が3か月連続で1万人を下回り、回復の兆しが見えず極めて厳しい状況にありました。9月以降の来館者数はようやく前年度の5割ほどまで回復いたしました。12月の感染者数の爆発的な増加により再び先行きは不透明となっております。当第3四半期連結累計期間の来館者数は、前年同四半期に比べ68.6%減の7万8千7百人（前年同四半期は25万8百人）と大幅に減少いたしました。そのような中、臨時休業中から実施していた浴場のリニューアル工事の一部が8月に完成し、男湯・女湯とも新たに「中性電解水風呂」を新設したほか、10月には女湯にて「北欧サンゴライト化粧水風呂」を新設いたしました。また、オープンから5年を経過したのを機に館内着のデザインを一新いたしました。しかしながら、新型コロナウイルス感染症による影響は大きく、売上高は前年同四半期に比べ72.6%減少し3億1千2百万円、営業損失は1億3千9百万円（前年同四半期は営業利益2億6千5百万円）となりました。なお、新型コロナウイルス感染症の拡大防止のために休業した56日分の固定費（人件費・賃借料・減価償却費）の合計額5千万円を「新型コロナウイルス感染症対応による損失」として特別損失に計上しております。

不動産事業では、東京都港区西麻布に所有するビルの住居部分の賃料につきまして、継続して安定した収入を得ることができました。しかしながら、テナント部分の賃料収入に関しましては、新型コロナウイルス感染症の影響により、一部のテナントにおきましても臨時休業を実施いたしました。そのため、賃料の回収が厳しい状況となり、両者協議のうえ、期間限定で賃料の値下げに応じております。その結果、売上高は前年同四半期に比べ15.2%減少し1億2千7百万円、営業利益は前年同四半期に比べ15.0%減少し9千4百万円となりました。

なお、繊維事業につきましては、当社が刺繍レースを企画し仕入れて販売しておりましたが、2020年3月31日をもって当事業を廃止いたしました。

以上の結果、当社グループの当第3四半期連結累計期間の経営成績につきましては、売上高は前年同四半期に比べ66.6%減少し4億3千9百万円となりました。営業損失は1億4千3百万円（前年同四半期は営業利益2億8千2百万円）、経常損失は1億4千9百万円（前年同四半期は経常利益2億7千3百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は1億6千7百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益1億7千1百万円）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、現金及び預金の増加などにより前連結会計年度末と比較して2億6千6百万円増加し、54億5千3百万円となりました。負債は、長期借入金の増加などにより前連結会計年度末と比較して4億3千3百万円増加し、17億4千5百万円となりました。純資産は、利益剰余金の減少などにより前連結会計年度末と比較して1億6千7百万円減少し、37億8百万円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の影響を合理的に算定することが困難なことから引き続き未定といたします。業績予想の公表が可能となった段階で改めて公表させていただきます。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	924,243	1,246,081
受取手形及び売掛金	33,744	44,073
商品	923	457
貯蔵品	829	737
その他	18,997	22,244
貸倒引当金	△1,240	△2,545
流動資産合計	977,499	1,311,049
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物及び構築物(純額)	2,034,420	1,970,809
機械装置及び運搬具(純額)	60,060	64,657
工具、器具及び備品(純額)	26,861	20,594
土地	1,834,794	1,834,794
有形固定資産合計	3,956,136	3,890,855
<b>無形固定資産</b>		
借地権	83,445	83,445
ソフトウェア	3,194	1,571
電話加入権	1,528	1,528
無形固定資産合計	88,169	86,545
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	600	600
その他	166,866	171,554
貸倒引当金	△2,191	△7,107
投資その他の資産合計	165,274	165,046
固定資産合計	4,209,580	4,142,447
資産合計	5,187,079	5,453,497

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	22,502	21,338
1年内返済予定の長期借入金	113,400	134,200
未払金	33,303	57,113
未払法人税等	88,657	89,707
賞与引当金	3,131	1,153
株主優待引当金	13,769	4,551
ポイント引当金	6,329	4,713
役員退職慰労引当金	13,200	—
その他	63,449	63,991
流動負債合計	357,742	376,769
固定負債		
長期借入金	641,600	1,075,200
資産除去債務	155,571	156,854
再評価に係る繰延税金負債	10,052	10,052
繰延税金負債	37,887	35,756
長期預り金	108,949	90,727
固定負債合計	954,060	1,368,590
負債合計	1,311,803	1,745,359
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	3,347,561	3,347,561
利益剰余金	410,940	243,801
自己株式	△2,235	△2,235
株主資本合計	3,856,265	3,689,127
その他の包括利益累計額		
土地再評価差額金	19,010	19,010
その他の包括利益累計額合計	19,010	19,010
純資産合計	3,875,275	3,708,137
負債純資産合計	5,187,079	5,453,497

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	1,314,503	439,129
売上原価	909,437	469,273
売上総利益又は売上総損失(△)	405,066	△30,144
販売費及び一般管理費	122,667	113,508
営業利益又は営業損失(△)	282,398	△143,652
営業外収益		
受取利息	3	4
未回収利用券受入益	848	1,634
受取保険金	—	664
補助金収入	130	375
その他	2,508	804
営業外収益合計	3,490	3,483
営業外費用		
支払利息	11,269	9,713
その他	740	72
営業外費用合計	12,010	9,785
経常利益又は経常損失(△)	273,878	△149,955
特別利益		
補助金収入	—	32,575
特別利益合計	—	32,575
特別損失		
新型コロナウイルス感染症対応による損失	—	50,839
減損損失	50,418	—
固定資産除却損	11	—
特別損失合計	50,430	50,839
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	223,448	△168,219
法人税、住民税及び事業税	70,484	1,050
法人税等調整額	△18,047	△2,131
法人税等合計	52,436	△1,081
四半期純利益又は四半期純損失(△)	171,011	△167,138
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	171,011	△167,138

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	171,011	△167,138
四半期包括利益	171,011	△167,138
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	171,011	△167,138
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。